## HADIS DAN PROBLEMATIKA OTENTISITAS SUMBER

Oleh: Andi Rahman

Sebagai data kesejarahan, hadis memiliki problematika keotentikan. Sejarah mencatat bahwa fabrikasi (pemalsuan) hadis sudah muncul di masa sahabat, tepatnya setelah peristiwa pembunuhan terhadap Khalifah ‘Uthmān bin ‘Affān (35 H/656 M), di mana orang Yahudi dan munafiq secara massif berhasil menginfiltrasi umat Islam dengan menghembuskan isu-isu dan propaganda bohong serta *black campaign* terhadap Khalifah di Madinah.<sup>1</sup>

Ada dugaan bahwa hadis palsu sudah ada masa yang lebih awal lagi, tepatnya di zaman Rasulullah *ṣallallāh ‘alayh wa sallam*.

Hadis yang berisi ancaman pemalsu hadis (*man kadhdhaba ‘alayy muta‘ammidan...dst.*) dipahami bukan sebagai reaksi adanya kegiatan pemalsuan hadis, namun sebagai peringatan untuk umat di masa datang agar tidak berdusta atas nama Rasulullah. Halang demikian ini termasuk kategori *tanabbuāt* atau prediksi masa depan yang diketahui oleh Rasulullah berdasarkan wahyu.

Ibn Sīrīn (w. 110 H./728 M.) pernah menyatakan bahwa awalnya orang-orang tidak pernah bertanya tentang sanad hadis. Barulah ketika “fitnah” terjadi (yaitu peristiwa terbunuhnya Khalifah ‘Uthmān bin ‘Affān), mereka mulai menanyakan sanad hadis: “Sebutkan dari siapa kamu mendengar hadis ini”<sup>5</sup>

Dengan membaca fakta dan data di atas, klaim kaum Skeptis bahwa Nabi Muhammad terpengaruh oleh Yahudi dan Nasrani atau bahkan memplagiasi ajaran mereka menjadi terbantahkan.

### C. Rentang Waktu Antara Masa Hidup Rasulullah Dengan Masa Kodifikasi Hadis

Rasulullah *ṣallallāh ‘alayh wa sallam* wafat pada tahun 11 H/632 M. Ibn Shihāb al-Zuhri (58-124 H/678-742 M) yang disebut sebagai orang yang pertama kali mengodifikasi hadis, membukukan hadis di awal abad kedua<sup>87</sup> sekitar satu abad pasca wafatnya Nabi Muhammad atas instruksi dan saran dan Khalifah ‘Umar bin

---

(Andaikata kamu membaca dan menulis) Pastilah menjadi ragu orang-orang yang mengingkarimu”*.

<sup>86</sup>QS. Al-Taḥrīm 66: 1, dan ‘Abasa 80: 1.

<sup>87</sup>Muḥammad bin ‘Abdurrahmān al-Sakhāwī, *Faṭḥ al-Mughīth bi Sharḥ Alfīyah al-Ḥadīth li al-‘Iraḳī* (Mesir: Maktabah al-Sunnah, 2003), III/41.

‘Abd al-‘Azīz (w. 101 H/720 M). Demikian pula Ibn Ishāq (w. 768 M) menulis biografi Nabi Muhammad pada tahun 750 atau lebih dari satu abad kemudian. Hal ini memunculkan keraguan di kalangan kaum Skeptis terkait otentisitas data yang ditulis.